Et maiora his demonstrabit ei opera, vt vos admiremini. Nam quia paralytici membra confirmauerat, magnum quidē erat quod factum erat: sed etiam mortuū excitaturus erat, & ideo ait quod etiam maiora his demonstrabit ei opera, vt vos amplius admiremini, & ad credendum adducamini.

Sicut enim pater suscitauit mortuos & viuificauit, sic & filius quos vult viuificat. Ab humilibus rursus ascendit ad sublimia. Nā si vt ille, ita & hic quos vult viuificat, æqualis vtiq; potentia filius est cum patre. Viuificare itaque sicut pater, potentia docet æqualitatem: quod autem additur, Quos vult, autoritatis immutabilitatem. Verum si & potest, & autoritatis habet, quomodo non potest filius à se facere quicquā? Nō potest ergo sine patre, quia vna & eadem est ipsius potentia & voluntas.

Siquidem neque pater iudicat quonquam, sed iudicium omne dedit filio, vt omnes honorent filium, sicut honorant patrem. A sublimibus iterū descendit ad humilia. Et hic eodē verbum dedit, intelligendū est prout deum decet: talia enim vt diximus dispensatiue dicit: nō solū curans ex hoc imbecillitate Iudæorum: verū etiam vt causam videamus, & ne naturalē non esse filium suspicemur, neq; in Sabellij morbū decidamus, qui eundem esse patrem & filium ac spiritū sanctū intelligit, & vnicam esse sanctæ trinitatis personam insane prædicat. Quando vero dedit iudicium filio? De hoc quando id fuerit, res est admodum occulta: & quanquam audenter respondere oporteat quod simul vt hic genitus est: attamen quando hic genitus est? Quando pater genitus non est. Non potest siquidem, nō potest inquam inueniri temporis aut seculi alicuius intelligentia quæ ad extremum aliquod peruenire possimus, etiā si maxime urgeamus. Iudicium autē omne dedit filio, vt timētes propter hoc, honorēt eū sicut honorant patrem. Et quū Omne dixit, significauit & iudicium

Cap. 5.

A

B

C

Nota
oīa q̄ sequuntur

Cap. 5. D. puniendi & iudicium honorandi quos voluerit. Nec tamē patrem iudicanē auctoritate priuauit. Nā si omnia quæ habet pater, filij sunt, præterquam genitū nō esse, manifestū est, quod etiā omnia quæ habet filius, patris sunt, præterquā esse genitum. Iudicat ergo filius, approbante quidē patre, cooperante autē & spiritu sancto, veluti sane intelligimus in omnibus eius operib⁹. Verū scire oportet, quod dictio- nes Sic, Sicut & similes, in increata quidē trinitate æqualitē significāt, in creatis vero sapius etiam similitudinē, ac partialem quandam assimilationem. Quare autē dedit iudiciū filio? Quia hic hominem formauit, perditūmq; reformauit, ac salutaria dedit præcepta: & vt qui homo factus est, homines iudicārēt, non solum tāquam deus qui hominū nouit naturam, verū etiam vt homo qui in ea forma tē- raturus est. Et quare filius formauit hominem? Quia ipse est sapientia, verbum, & potentia patris. Et quare filius & non pater nec spiritus sanctus humanitatem assumpsit? Quia oportebat, vt qui in supernis filius erat, maneret etiā in infernis filius, ne duo essent filij: & quia oportebat etiā crea- torem renouare confractam suam creaturam: & quia opus erat vt rationale per rationem siue verbum liberaretur ab irrationalitatis affectionibus: & quia decebat per immutabile patris imaginem, eum qui ad dei imaginē factus fuerat, eamque mutauerat, ad pristinam reparari dignitatem, vt ita conuenienti modo omnia fierent. Verum si eum ho- norauerimus sicut honoramus & patrē, omnino etiam pa- trem hunc appellabimus? Nequaquam, sed filium eum sci- entes, patrem nō appellabimus, ne proprietates cōfundamus: honorabimus tamen sicut patrem: nā de honore ser- mo est, nō de appellatione. Abulue vero & hunc patrē vo- camus, tanquam creatorem & procuratorē ac magistrum nostrum. Vidiisti sapientissimā & admirabilem cōtexturam sublimiū humiliūmq; verborum: vt & de his quæ tunc fa- cta sunt sermo facile suscipiatur, & his nullo sint impedi- mēto ea quæ postmodū fient. Nisi enī sese demittēs humi- lia dixisset, quare etiā sublimia attexuisset. Nā q; de se ma- gna dicere debet, quum parua loquutus fuerit, pro excusa- tione habet dispensationem: siquidē dispensatorie hoc fa- cit. Quæ vero parua dicere cōuenit, quā ob causam magna

loquitur? nō enim dispensatiōis, hoc est, se de extrema arro- gantia. Quod si etiam minor erat filius, sicut Ariani nuga- bantur, quare æqualem patri honorem expetebat? nec tan- tum expetebat, verum etiam terrorem incutiebat, dicens.

Qui non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum. Qui non honorat, modo quo superius dixit: hoc est, sicut patrē. Addidit autem, Qui misit illum, non sui minorationem si- gnificans, sed ora Iudæorum obrurans. Propter hoc etiam continue ad patrem refugit, ponens interim & suæ natu- ræ nobilitatem. Siue enim omnia secundum sui dignitatē loquutus fuisset, nequaquā suscepissent, existimantes eum deo esse contrarium, quū etiam ob pauca huiusmodi ver- ba illū persequerentur, vellētque lapidare: siue omnia se- se demittendo loquutus fuisset habito illorū respectu, mul- ti sane detrimentum inde suscepissent. Ideo vt diximus, miscet ac temperat doctrinam: vt enim facile reciperetur, non tantum excelsa loquebatur, quantum humilibus per- miscebat. Itaque quum voces humiles reperimus, dispen- satorias eas existimemus, vel etiam eius humanitati ada- ptemus, sicut & excelsas diuinitati.

Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit et qui misit me, habet vitam æternam. Rursum dispensatorie loqui- tur: Neque enim dixit, Et credit mihi, ne gloriari videretur. Non solum autem hic, sed in sequentibus quoque fre- quenter inuenientus, quo pacto & metu & promissione, vt sibi credatur admoneat.

Et in condemnationem non venit, sed transibit à morte in vitam. C Non condemnabitur in iudicio nec punietur. Non negat autem quin morituri sint credentes, sed de morte loquitur perpetua, similiter & de vita æterna.

Amen amē dico vobis quod venit tempus, & nunc est, quando mor- tui audient vocē filij dei, & qui audierint viuunt. Promittit nunc quod non longo post tēpore viuificaturus sit mortuos, ser- monēque opere comprobaturus. Ad Samaritanā quoque dicens similiter, Venit tēpus siue hora, pari modo addidit, Et nunc est, significans futuræ rei propinquitatem. Mortui autē audituri sunt vocē eius: quomodo? Simulac ipse volue- rit, conuersa cuiusq; anima ad propriū corpus, mortui qui audierint, vita rursus in mundo viuunt. Hic ergo vbi dixit

Cap. 5. **D** excelsa, seipsum dei filium vocando, rursus sermonē obscurat atroxens humilia.

Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio ut vitam haberet in semetipso. Verbum dedit, humile est & dispensatorium. Habet autem vitam in semetipso, hoc est, admodum fontis scaturire facit vitam.

Et potestatem dedit ei iudicium faciendi. Iudicium eorū quæ ab vnoquoque in vita peracta sunt. Frequēter autem reperit iudicium, magis eōs exterrēns, ut paulatim iudicē hunc esse credentes, ad eum accurrant, mansuetum sibi iudicē inde parantes.

Quia filius hominis est, nolite mirari hoc. Quia homo est, qui iudiciū sumpsit hominū, & prædicta de seipso docuit, quæ magna & non tantum supra hominē sunt, sed supra angelos quoque, & ad solum deum pertinet, nolite mirari: prædictum est enim quod etiam filius dei sit: Non ergo offendi oportet: nam quæ odiosa apparent propter humanæ naturæ humilitatem, ea apparent tolerabilia propter diuinæ naturæ celsitudinem. Deinde aliam quoque de seipso proponit tremendam & arcanam potestatem.

Quia venit tempus in quo omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius: & prodibunt qui bona egerunt in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerunt in resurrectionem condemnationis. Tempus dicit cōsummationis seculi & vniuersalis iudicij: eos autem qui sunt in monumentis dicit mortuos, quos simul omnes repente ac virtute arcana coaptabit, animabit, ac excitabit

F **Thes. 4.** voce sua siue iussu, quo tunc per archangelum clamabit, In iussu, inquit, in voce archangeli, & in tuba dei. Atqui non omnes sunt in monumentis, sed ab his qui sunt in monumentis, etiam eos significauit qui non sunt in monumentis, ab his videlicet qui naturaliter sepulti sunt, eos etiam qui naturaliter sepulti non sunt. Ex monumentis autem prodibunt hi quidem in resurrectionem vitæ æternæ, illi vero in resurrectionem condemnationis: isti ad fruitionē sempiternam, illi ad supplicium perpetuum. Alibi autē dixit, Et abibunt hi in supplicium æternum, iusti vero in vitam æternam.

Non possam ego à meipso facere quicquam, sicut audio, iudico. Quemadmodū superius de operando dicebat, Non potest

Cap. 5. **A** filius à se facere quicquam, nisi quid viderit patrem facientem: ita & nunc de iudicando ait, Non possum ego à meipso facere quicquā, sicut audio iudico: hoc est, nō iudico à meipso, sed sicut audio à patre, vel sicut pater: quod etiā equalitatem ad patrem ac indifferentiam innuit. Sicut enim in superioribus videre, ita & hic audire, intelligendū est dispensatorie, & ut deo conueniat. Siquidem neque videre ei opus est neque audire: quum deus nulla re indigeat.

Et iudicium meum verum est, quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Iuste, inquit, iudico, quia non

iudico secundum voluntatem meam, neque ego propriam habeo voluntatem, sed secundum patris voluntatem: nā ille B la etiam mea est: vna siquidem & eadem est patris & filij voluntas: si ergo pater iustus est iudex, & filius utique iustus est iudex. Oportet itaque in huiusmodi verbis quæ demissionem ac dispensationem significant, non ad ipsa tantum respicere, sed etiam ad causam ipsorum: in his enim causa est imbecillitas mentis audientium, & ne deo contrarius videretur, sicut variis in locis diximus.

Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. Oportet eos qui sacras legunt scripturas intentionem loquentis habitūque audientis exquirere, tempora

quoque ac loca aduertere, insuper idiomata obseruare: nec C simpliciter & vno modo cuncta aggredi, si legitimos sensus velint deprehendere, & nō in nudis manere verbis, ac falli circa electiones. Siquidē propositus statim cāpus thesaurū habet copiosum: habet autem hunc multa obrutū obscuritatē. Quis enim repēte turbari nō posset audiēs Christum dicentem, Si ego testimonium perhibeo de meipso,

testimonium meum non est verū? Siquidē ipse dixit, Ego sum veritas: quod si veritas verum non loquitur, quis nā erit qui vera loquatur? Si quæ de seipso testificatus est, vera non sunt nobis, omnino perit prædicationis summa. Nā ut cætera sinamus, quæ sunt innumera & fidem contingētia: vbi nam ponemus ea quæ paulō ante de seipso testificatus est quod filius sit dei, quod æqualis illi natura, potētia & volūtate: quod creator, quod viuificator, quod iudex aliæque similia? Quid ergo dicendum est? Quod quia talia de seipso testificatus fuerat, cognouit Iudæos habere in animo

Ma. p. 22

Nota:

Infra. 14.

Cap. 5. **D** opponere se ei ac dicere, Si tu testimonium perhibes de teipso, testimonium tuum non est verum. Nemo siquidem qui de seipso fert testimonium, fide dignus est apud homines, propter suspicionem de nimio suiipius amore, ideo preuenit ac dixit, quod illi dicturi erant, dicens, Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum, ut vobis apparet. Itaque testes adducit, etiam in hoc se demittens ad imbecillitatem illorum, & ex abundanti cautione silentium illis imponens. Quod ergo ait, Testimonium meum non est verum, non quasi affirmando dixit, sed quod illi hoc dicere pararent. Quod autem hæc ita se habeant, inde manifestum est. Quum enim in sequentibus loquutus fuisset dicens, Ego sum lux mundi: dicentibus pharisæis, Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum, contradixit dicens, Et si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est. Manifestum ergo est quod illud, oppositionis illorum erat, hoc autem intellectus eius. Siquidem illi putabant eum non esse fide dignum, qui de seipso ferret testimonium, utpote hominem: ipse vero ediuerso sese fide dignum dixit, tanquam deum. Primum itaque dissoluit excogitatum ipsorum oppositionem, dicens id quod ipsi dicere parabant, & ostendens quod cogitationes eorum cognosceret. Deinde etiam testes adducit manifestos, & quibus contradici nequeat: Ioannem opera propria, ac patrem. Primum autem ponit debilius testimonium puta Ioannis.

Alius est qui testimonium perhibet de me, & scio quod verum sit testimonium quod testificatur de me. Scio hunc, inquit, quod apud omnes sit fide dignus, nempe propheta dei, & à deo accipiens quæ loquitur. Deinde ne quis opponat dicens, Quid si ad gratiam testimonium perhibuit hanc etiam tollit obiectionem dicens.

Vos misistis ad Ioannem, & is testimonium perhibuit veritati. In primordiis euangelij sui post sermonem de eo habitum, dixit euangelista, Miserunt Iudæi ab Ierosolymis sacerdotes & leuitas, ut interrogarent eum, Tu quis es, & cætera. Tunc ergo multa & magna testificatus est de Christo. Ideo nunc dicit, Vos misistis ad Ioannem interrogantes eum: non autem misissetis, nisi eum fide dignum cognouissetis: testimo-

Supra. 1.

Cap. 5.

nium ergo eius refellere non potestis.

Ego autem non ab homine testimonium accipio. Hoc est, humano testimonio non indigeo, quum sim deus. Et quomodo in testimonium adduxit Ioannem qui homo erat? Primum quidem quia testimonium eius non erat ipsius, sed dei. Ait enim, Qui misit me ad baptizandum in aqua ipse mihi dixit. Deinde & aliam ponit causam. Vide enim.

Sed hæc dico ut vos salui sitis. Non quod humano, inquit, egeam testimonio, sed de Ioannis testimonio dispensatorie loquor: ut ei credentes qui & est, & vobis apparet fide dignus, salui sitis.

Ille erat lucerna ardens & lucens. Lucerna accensa à diuino spiritu, & lucens his qui in tenebris erant peccati, Lucernam autem eum vocauit, tanquam obscuratum excellenti lumine solis iustitiæ. Ipse siquidem de Christo dicebat, Illi oportet crescere, me autem minui. Aliam quoque ob causam appellauit eum lucernam, quia videlicet non ex se doctrinam lucem habebat, sed ex gratia sancti spiritus. De hoc autem ut opinor prædixit per os David, Parauit lucernam Christo meo.

Vos autem voluistis ad tempus exultare in luce eius. Obiurgat hos quod non vsque ad finem studiose illum obseruauerint: voluistis, inquit, quodam tempore exultare in luce doctrinæ illius, quando omnes vndique ad eum concurrebatis, & postmodum refrixistis, quanquam hactenus illum admiramini: nisi enim refrixissetis, testimonio utique illius credidissetis. Digni igitur estis qui redarguamini, quod licet hunc fide dignum confiteamini, eius tamen testimonio non credideritis.

Ego vero testimonium habeo maius testimonio Ioannis. Opera enim quæ dedit mihi pater ut perficerem ea ipsa inquam opera quæ ego facio, testificatur de me, quod pater miserit me. Siquidem Ioannis testimonium poterat quispiam calumniari tanquam ad gratiam factum: quanquam hoc vere dici non poterat aduersus virum qui omni cum diligentia suoungebatur munere, & apud omnes vehementer in admiratione habebatur: Verum opera omni susceptione libera, cunctorum ora contentiosa obturabat, pater paralytici confirmatio, cæteraque miracula: quum apud eos essent qui curati erant, & plenam eis fidem faciebant. Opera, inquit, quæ ego facio testificatur de me, quod pater miserit me. Non dixit autem, Testificatur quod æqualis sim patri, sed quod

Cap. 5. D pater miserit me. Atqui & hoc & illud testificabantur. Verū
 erit maius erat vt crederetur equalis esse patri: minus tamē
 posuit, nempe id quod tunc maxime intendebatur. Vole-
 bat namque primo credi, quod se deus misisset: hoc enim
 credito, reliquum facilius erat ad credendum. Sed quo-
 modo opera testificabantur, quod deus eum misisset? Te-
 stificabantur id tanquā o pera solius diuinæ virtutis. Siqui-
 dem qui deo contrarius esset, huiusmodi facere nō pote-
 rat: nam licet miraculis contradicere impudenter attēta-
 bant, sicut vigesimo secundo iuxta Matthæum capite scri-
 ptum est, dicentes, Hic non facit dæmonia nisi per Beel-
 zebul principem dæmoniorum: sed ibi citius os illis ob-
 struitur, & vane nugari cōnuincuntur.

Mat. 12.

E

Et qui misit me pater, ipse testimonium perhibuit de me. Vbi de
 ipso testimonium perhibuit? In sequentibus significabit
 quod in scripturis: quāquam etiam dum baptizaretur testi-
 monium de eo perhibuit dicens, Hic est filius meus dile-
 ctus in quo mihi complacitum est. Et rursus quum trāsfor-
 maretur. Sed quū baptizaretur licet audierunt, dubitabant:
 quum autem transformaretur, ne audierunt quidem ipsi.
 Idcirco prætermittis huiusmodi testimoniis, ad scripturas
 eos trāsmitit, quas semper in manib⁹ habebat, nec fas erat
 illis contradicere: sed hoc in progressu facit: nunc autē ne
 expectat dei testimonium à propria voce, & à propria per-
 sona dicentes, Neq; vocē eius audiuimus vnquā, neq; spe-
 ciem eius vidimus: confitetur quod illi dicturi erant, cōfi-
 tendo verò, ad rectam eos doctrinā reducit: dās intelligē-
 dum quod neque vox sit apud deum neq; species: siquidē
 hæc corporum sunt, Deus autem incorporeæ est naturæ,
 aut potius supra corpus & supra naturam.

Mat. 3.
17.

F

Neque vocē eius audistis vnquam, neque speciem eius vidistis.
 Atqui multi vocem eius frequenter audiuerunt, & speciem
 eius viderunt, sicut in scripturis de diuersis scriptum est va-
 riis in locis. Sed vox illa & species fuit non secundum dei
 naturam, sed in hominis similitudine.

Et sermonem eius non habetis manentem in vobis. Et quid, in-
 quit, dico de voce quæ propria ipsius vox esset, aut specie
 propriæ ipsius personæ, quum neque sermonē eius habeatis
 manentem in vobis, quem per legē ac prophetas loquū-

rus est, & putatis hunc vos habere manentem in vobis, &
 de ipso gloriāmini. Deinde cōfirmat quod dixit, hoc mo-
 do illud ostendens.

Cap. 5.
A

Quem enim ille misit: huic vos non creditis. Nam quū sermo
 qui per legem datus est ac pphetas clamat, quod pater fi-
 lium suum miserit ad salutem vestram, & quod vos illi cre-
 dere oporteat, vos autem huic quem ille misit nō creditis,
 omnino non auscultatis prædicto eius sermoni: quum au-
 tem illi nō ausculteris, non habetis cū sine donū ipsius: a-
 uolauit enim à vobis. Verū ne dicant, Si ergo vocem eius
 non audiuimus, quomodo ille testificatus est de te, ait:

Scrutamini scripturas. Legales ac propheticas: inde enim
 est testimonium à patre. Vide autem quod nō dixerit, Le-
 gite, sed Scrutamini: illi siquidem legebant, at non scruta-
 bantur, idcirco eos scrutari iubet: nam quum ea quæ de eo
 sunt obscure scripta sint vt iliter & dispensatoriē propter
 imbecillitatem progenitorum ipsorum, ne exciderent ad
 decorum multitudinem, iubet nunc eos fodere, vt ea quæ
 alte in modum thesauri recondita sunt, possint inuenire.

B

Quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. Putatis habe-
 re, verum nō habetis: quia superficietenus solum eas legē-
 tes, nō inuenitis illum certum vitæ æternæ fontem qui est
 Christus. Quia ergo putatis in scripturis vitam æternam
 habere, & propter dictam causam non habetis: scrutamini
 profunde vt inuentam habeatis.

Et illa sunt quæ testificantur de me. Testificatur, inquit, de
 me in persona patris, vt pote arcano modo à patre inspira-
 te his qui eas scripserunt. Coniunctio Et, abūdat, quod in
 Hebraico idiomate frequens est.

C

Et non vultis venire ad me vt vitam habeatis. Vitam videli-
 cet sempiternam. Deinde ne suspicarentur quod amore
 gloria: talia diceret, ait:

Gloriam ab hominibus non accipio. Non amans eam, aut ea
 indigens: neque enim sol lucernæ lumine indiget. Verum
 quom ob causam hæc dicebat? Vt omni modo ad fidem eos
 attraheret, per quam habituri essent vitam æternam.

Sed cognoui vos quod dilectionem dei non habeatis in vobis.
 Vos, inquit, tanquam deum diligētes me repellitis, quod
 me ipsum faciam deo æqualē: Sed mēdaciū arguimini: ego

Cap. 5. D enim noui vos quod deum nō diligatis. Quomodo? Quia de quo ille testimonium perhibet, & per Ioannem, & per opera, & per scripturas, hunc vos non recipitis. Quemadmodum ergo primum arbitrati quod essem deo contrarius, me repellbatis: ita nunc demonstrata à dictis testibus veritate debuissetis accurrere. Sed frustra iactatis quod dei zelo me auersamini. Nam quū id inuidia faciatis, hoc modo istam occultare nitimini.

Ego ueni nomine patris mei, & non recipitis me. Nōmine patris mei, siue missus à patre meo, sicut ipse testatur & ego confiteor, & non suscipitis me.

E *Si alius uenerit nomine proprio, illum recipietis.* De Antichristo hoc dicit, qui ueniet nomine proprio, siue à seipso, tanquam ipse deus esset qui super omnes est. Taxat ergo impudentiam Iudeorū, quod eum repellerent, quum se dicerent nosse deum, & ab eo missum esse, nec conuinceretur deo esse contrarius: illum uero qui se diceret non nosse deum, & à seipso uenire se iactaret, ac manifestissime dinosceretur esse deo contrarius, reciperent. Deinde ponit & causam infidelitatis eorum, quod propter gloriæ amorem non crederent: nolentes enim Christum supra se honorari à multitudine, absurdescebant, & aures uitro claudabant ad ueritatem: omniaque faciebant, ne à gloria quā habebant apud multitudinem exciderent.

F *Quomodo uos potestis credere, qui gloriam à uobis mutuo accipitis?* Nam ipsa impedimento est.

Et gloriam que à solo deo est non queritis. Quam solam querere oportet, ea quæ est ab hominibus posthabita, etsi uos contrarium faciatis. Postquam ergo undique silentium illis imposuit, omni que uenia indignos esse demonstrauit, accusatorem deinceps illis adhibet, puta ipsum Moysen legislatorem eorum.

Nam putatis quod ego uos accusaturus sim apud patrem? Iuxta uisitatam ac consuetam interrogationem est hic sermo, ac si dicat, Etsi me id oportebat facere, non tamen faciam, quia clemens sum.

Est Moyses qui accusat uos. Ut pote non credentes his quæ de me scripsit: & ita nec illi credentes.

In quem uos speratis. Tanquam in ductorem populi, tuto

rem ac mediatorem in his quæ ad deum sunt. Sicut autem de scripturis dicebat, Putatis in ipsis uitam æternam habere: ita quoque nunc de Moysè ait, In quem uos speratis. Nam ab his quæ ipsi sua ducebant, illos aggrediebatur.

Si enim crederetis Moysi, crederetis utique mihi: nam ille de me scripsit. Si fide dignum eum duceretis, crederetis utique mihi: uobis enim præcepit ille, ut me audiretis.

Si autem scriptis eius non creditis, quomodo uerbu meis credetis? Si illius scriptis increduli estis, quem uehementer uos honorare ac laudare iactatis: quomodo meis uerbis credetis, quæ uehementer inhonoratis & contumeliis appetitis? Sicut ergo prius de Ioanne quem admirari uidebantur, cōuicti sunt quod eum despicerent: ita & nunc de Moysè cui credere sibi uidebantur, ostendit quod ei essent increduli: & sagaciter semper in caput illorum torquet, quæcunque pro ipsis facere uidentur. Quis ergo transgressor est, is ne qui coaccusatorem habet ipsum legislatorem, an ij qui illum habent contra se accusatorem?

Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis. Mare Galilææ siue Tiberiadis. Nam stagnum Tiberiadis uocat mare Galilææ, sicut in euangelio iuxta Matthæum dictum est. Abiit autem illuc cedere furori principum populi, accenso ob prædicta uerba.

Et sequebatur eum turba magna, quia uidebant signa que eadebat in his qui infirmabantur. Quare signa particulariter non enumerat: Quia hic euangelista circa doctrinas & cōciones ac dogmata magis uersatur. Propter signa autē nō propter dogmata turba hæc sequebatur, crasius affecta: illa uero de qua apud Matthæum, obstupescerat in doctrina eius.

Ascendit autem in montē Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Ascendit in montem, docens nos requiescere à tumultu ac turbatione quæ in medio populi est. Nā ad philosophiā sacram apta est solitudo. Frequenter quoque solus ipse montem petit, & pernoctans orat, docens nos quod eū maxime ad deū accedit, oporteat ab omni liberū esse turbatione, & locum inquirere liberū à tumultu & turbatione.

Insiabat autem pascha dies festus Iudeorum. Et quomodo nō ascendit & ipse ad diem festum, sed quum omnes Ierosolyma proficiscerentur, ipse uadit in Galilæam, nec solus

Cap. 6.

D ipse, sed & discipulos adducit: Quia figuratiuam legem tunc iam dissoluebat, occasioe iuxta ab inuidia ludæorum. Non post longum enim tempus finem erat impositurus figuratiuo paschæ, vero deinceps tradito.

Quum sustulisset ergo oculos Iesus, & uidisset quod turba multa ueniret ad se, ait ad Philippum: Vnde ememus panes ut isti comedant?

Mat. 14.

Dictum est de his in fine vigesimi quinti capitis euangelij iuxta Matthæum ubi habetur, Iesus autē dixit eis: Non est illis necesse egredi, date vos illis quod edant.

Hoc autem dicebat tentans eum, ipse enim sciebat quid esset facturus. Ibi quoque de hoc disputatum est. Quod autē ait,

E

Tentās eum, humano quidem modo intelligitur iuxta datam ibi enarrationem: diuino autem modo, ut tātū dē sit ac si dicatur, In desperationem de remedio eū conitiēs: ut desperationē fassus, diligentius cognosceret fuisse miraculum quōd ipse facturus erat: nam si utcunq; factū esset, nequaquam tale apparuisset. Siquidem tanquam deus nouerat quid responsurus esset Philippus. Ait autē quidā, quod deus aliquē tentare dicitur duobus modis: vel ut imbecillitatē eius arguat, sicut nunc in Philippo: vel ut illius fortitudinē ostēdat, quem admodum olim in Abraham, quando offerre ei filium suum in holocaustum præcepit.

Gen. 22.

Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiant eis, ut unusquisque eorum pusillum quippiam accipiat. Vide imbecillitatem mentis Philippi, qui virtutem diuinitatis eius intelligere non poterat.

F

CAPVT OCTAVVM DE QVIN-
QUE PANIBVS.

D *icit ei vnus ex discipulis eius Andreas frater Simonis Petri, Est puerulus hic vnus qui habet quinque panes ordeaceos & duos pisces, sed hæc quid sunt inter tam multos?* Vigesimo sexto capite euangelij iuxta Matthæum etiam de hoc disputatum est. Excelsiorem itaque mentem habebat Andreas quàm Philippus: ad id tamen quōd perfectum erat non attingebat. Cogitabat enim quod ex paucioribus pauciora faceret, ex pluribus autem plura. Ideo

ra. Ideo etiam addebat, Sed hæc quod sunt inter tam multos?

Cap. 6.

Dixit autem Iesus, Facite ut homines accubant. Erat itaque gramen multum in loco illo. Accubuerunt ergo viri numero ferme quinquies mille. Prædicto capite latius de his dictum est. Non sunt autē turbati discipuli, sed protinus cognito quōd miraculū operaturus esset, absq; vlla hæsitantia obediuerunt.

Accipit ergo Iesus panes, quumque gratias egisset dedit discipulis, discipuli vero accumbentibus; similiter & ex piscibus quantum volebant. In eo capite etiam de his inuenies.

Ut autem impleti sunt, ait discipulis suis, Colligite quæ superfuerint fragmenta ne quod pereat. Collegerunt itaque & impleuerunt duodecim cophinos fragmentis ex quinque panibus ordeaceis, quæ superfuerant his qui comederant. Similiter & de his. Iussit autē colligi quæ superfuerant, non ostentationis gratia, sed ne pharisaei appareret quod factum erat. Ex subiecta autem materia & panes multiplicauit & pisces: non quod materia indigeret: sicut neq; post resurrectionē opus illi fuit materia, sed ut ora Marcionistarum obstrueret, qui creaturā calumniantur delirantes, asserendo non esse à deo factam.

B

Infra. 21.

Illi ergo homines quum vidissent quod fecerat Iesus signum, dicebant, Hic est vere propheta ille qui venturus eras in mundum. O manifestam gulositatem: quū innumera prius vidissent, quæ hoc erant mirabiliora, nihil tale confessi sunt: quum autem impleti sunt, tunc hunc esse prophetam dixerunt, qui ex Moysis promissione ab eis expectabatur.

Iesus ergo quum cognouisset quod venturi essent, seque raptum, ut crearent ipsum regem, rursum secessit in montem ipse solus. Papæ quanta est gulæ tyrannis, quanta est mentis istorū leuitas ac mutabilitas: repleto enim ventre omnia illis erant, & propheta, & regno dignus. Christus vero fugit: ostendens fugiendas esse dignitates humanas, ac terrenos honores, & despiciendos esse quæ hic clari sunt. Atqui propheta dicit: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Sed regnum dixit cœlestē de quo ipse quoque Christus ait, Regnum meum non est ex hoc mundo.

Deut. 18.

C

Zacha. 9.

Ioan. 18.

At ubi iam vespera esset, descendunt discipuli eius ad mare, & ascendentes nauem venerunt traiecto mari Capernaum. Descenderunt nō sponte sua, sed ab eo coacti. Dixit enim Matthæus prædicto. 26. capite, Statimque compulsi Iesus

X

Cap. 6.
D

discipulos vt conscenderent nauigium, & se præcederent in vltiorem ripam donec dimisisset turbas: quumque dimisisset turbas ascendit in montem seorsim ad orandū. Facta autem vespera solus erat illic. Horum omnium causas ibi significauimus, & illas lege: in quibus tamen omissum est, quod postquam turbas dimisisset, cum stupore signum admirati sunt, vbi ad se mente rediissent, & reuertit decreuerunt ac rapere eum, vt crearent ipsum regem.

CAPVT IX. DE AMBYLA-
TIONE IN MARI

E

*E*t iam tenebra erant, nec venerat ad eos Iesus: mare autē vento magno flante intumescēbat. Quū ergo remigassent ferme stadia viginti quinque aut triginta, vident Iesum ambulante super mare & appropinquante nauī, ac timuerunt. At ipse ait illis, Ego sum, nolite timere. Voluerūt ergo sumere eū in nauī, & ilico appulit nauis terre ad quā ibāt. Non venerat ad eos: hoc est nō apparuerat eis, sicut postmodū fecit, sed pmisit eos tentari. In fine autē præmemorati vigesimi sexti capitis euāgelij secū dum Matthæum, & vigesimo septimo de his omnibus inuenies. Quæ vero sequitur prætermisit Ioannes, vt pote ab aliis conscripta. Itaq; ea scribit q̄ ab aliis omīssa erāt. Nos ergo alios enarratores sequuti, ostendimus hāc fuisse deā bulationem super mare quā Matthæus & Marcus scripserunt. Chrysostomus verō coniectans ait hanc aliā fuisse ab illa: v. crīsimile enim esse, quod illa pri⁹ fuerit. Deinde post aliquot dies turbæ decreuerunt vt raperēt eum, vcluti dictum est: quo cognito rursus Christus in montem discessit cum discipulis, ibiq; solus secessit siue in quiete fuit: discipuli vero inde descenderunt ad mare, de hoc admoniti: & conscensa nauī venerunt Capernaum, putantes eum pede stri itinere venturū: sed rursus non multo post in mari ad illos venit: & propter hoc, inquit, euāgelista ait, Et iā tenebræ erāt, nec venerat ad eos Iesus: ac deinceps accidisse dicit reliqua, sicut hic scripsit: & in illa quidem deambulatione exterritos discipulos exclamasse, in hac vero solū timuisse, quod timor iā assuetudine minor fuerit. Et ibi quū

F

Cap. 6.
A

dirisset, Ego sum, nolite timere, nondum certiores factos fuisse: ideoq; Petrus dicebat: Domine si tu es, iube vt ego veniam ad te super aquas: hic autem protinus certiores factos esse, quod iam assueti essent. Et tunc non quieuit ventus donec ingressus esset in nauim: hunc vero vbi tantum loquutus est, facta est tranquillitas: & ne nauim quidem ingressus est, sed quum vellent eum in nauim accipere, repente nauis peruenit ad terram, & ipse post illam.

*S*equenti die turba quæ stabat ad mare, quū vidisset quod nauicula alia non fuisset ibi nisi vna illa in quam ingressi erant discipuli eius, & quod non inuisset eum discipulus suus Iesus in nauiculam, sed soli discipuli eius abiissent: alia vero superuenerant nauicula à Tiberiade iuxta locum vbi comederant panem, postquam gratias egerat dominus. Vbi ergo vidit turba quod Iesus non esset ibi neque discipuli eius, ascenderunt & ipsi in nauiculas & venerunt Capernaum querentes Iesum. Turbam quæ stabat ad mare dicit eos qui venerāt vt raptum ipsum crearent regem: nam quum illū nō inuenissent, stabant in littore cogitantes quid actum esset. Videtur ergo mancus esse hic sermo: nam quū illum nondum quiescere fecerit euāgelista, rursus aliunde incepit dicens: Vbi ergo vidit turba quod Iesus nō esset ibi, &c. Est autē forma hæc abbreviationis. Quod autē sequitur, Alia vero superuenerant nauicula à Tiberiade iuxta locum vbi comederāt panē postquam gratias egerat dominus, interloquutio est ad significandum, quod postmodum ille uenerint: tandem enim desperantes suspicati sunt, quod pedestri itinere circa mare abiisset: ideo & ipsi uenerunt Capernaum querētes eum: nam ibi plurimum diuersari solet.

*Q*uūque inuenissent eum trans mare, aiunt illi, Rabbi quādo huc uenisti? Non interrogauerūt eū quo modo uenisset vt tantum signum discerēt, neque de regno dixerunt, sed his relictis ceperunt assentari dicentes, Quando huc uenisti, ignorans quod nos à te penderemus? Assentabantur autē vt mensam iterum eis apponeret: nam semel satiati, & ligurientes, ceteris omnibus iam consumptis, de secundariis cogitabant: quanquam nō omnes in similibus deliquerāt. *u*ero vero (sicut & trans latine) dicitur de utroque terminorum maris directe oppositorum: significante huiusmodi uocabulo nauachoc littus, nunc uero illud.

X ij

D Respondit eis Iesus & ait, Amen amen dico vobis, quæritis me, nõ quod signa videritis, sed quia comeditis de panib' & saturati estis. Non expedit vbiq; mansuetum esse ac lenem, sed quem discipulus crassus ac segnis fuerit, tunc præceptori opus est stimulo ac sermone obiurgatio ad tangendũ & excitandũ illum, quod hic fecit Iesus: simul quidẽ increpans eos tanquam assentatores, simul etiam mentem eorum detegens, & vtrinq; illos corrigens. Ait enim, Quæritis me non quod signa vobis ostenderim, sed quod vos paucim ac saturauerim: non vt visis signis credatis, sed vt cibos edentes saturemini, quod est mancipiorum ventris ac gulosorum. Leniter autem & parce illos arguit, nec in reprehensione instat, sed statim doctrinam adiungit.

E Operemini non cibum qui perit, sed qui manet in vitam æternam. Curã habete non cibi corruptibilis sed incorruptibilis: nõ qui carnem pascit, sed animã nutriat: hic autem est fides, vt in progressu dicturus est. Operationẽ vero percũtis cibi, hoc in loco appellat eam quẽ necessaria non est, sed superflua, siue permanentem & continuã sollicitudinem cibi sensibilis, nã quã necessaria est, non prohibetur. Ideo etiã

2. Thes. 3. Paulus in multis epistolarum locis, non solũ permisit propriis operari manibus, verũ etiam præcepit dicens, Si quis non vult operari, is nec edat. Sicut ergo de Martha dicens Christus, Martha Martha sollicita es ac tumultuaria circa multa, at qui vnũ est necessarium, non prohibuit hospitalitatem, sed preposuit diuinorũ sermonũ auditiõẽ: ita & nũc dicens, Operemini non cibum qui perit, sed qui manet in vitam æternam, non præcipit tantum operari cibũ animę, quamquam sit magis necessarius, sed admonuit corporale cibum obiter curare, animæ vero, toto studio. Operemini inquit toto animo, omni cura, continue: non iam hoc, iam illud, sed hoc amplius, illud vero minus.

F Quem filius hominis dabit vobis. Quem ego dabo vobis ad operandum, quem ipse demonstrabo acquirendum. Ne autem iactare se videatur, rursum ad patrem recurrit, dicens, Hunc enim pater consignauit deus. Consignauit, siue in hoc apposuit, vt hunc cibum daret vobis. Vel demonstrauit, suoq; testimonio manifestauit. Nã & ostẽdere quoq; dicitur signare, ac si videlicet suo testimonio signauerit verũ esse deũ

quem filius hominis dabit vobis. Quem ego dabo vobis ad operandum, quem ipse demonstrabo acquirendum. Ne autem iactare se videatur, rursum ad patrem recurrit, dicens, Hunc enim pater consignauit deus. Consignauit, siue in hoc apposuit, vt hunc cibum daret vobis. Vel demonstrauit, suoq; testimonio manifestauit. Nã & ostẽdere quoq; dicitur signare, ac si videlicet suo testimonio signauerit verũ esse deũ

Hunc enim pater consignauit deus. Consignauit, siue in hoc apposuit, vt hunc cibum daret vobis. Vel demonstrauit, suoq; testimonio manifestauit. Nã & ostẽdere quoq; dicitur signare, ac si videlicet suo testimonio signauerit verũ esse deũ

Dixerunt ergo ad eum, Quid faciemus vt operemur opera dei? **Cap. 6.** Opera dei vocant quæ deo accepta sunt. Interrogant autẽ A non vt ea operentur, sed vt etiam ipsi videantur discipuli, & ita ad cibi suppeditationem attrahant.

Respondit Iesus & ait illis, Hoc est opus dei, vt in eum credatis quem ille misit. Nam prius variis in locis docuit quod a deo missus esset.

Dixerunt itaque illi, Quod ergo tu facis signum vt videamus & credamus tibi quid operaris? Considera magnã demẽtiam: paulo ante cibo saturauit illos, & protinus obliti tanti miraculi signũ requirunt: deinde genũs etiã requisiti signi addunt. **Psal. 77.**

Patres nostri manna comederunt in deserto sicut scriptum est, Panem de cælo dedit eis ad edendum. Scriptum est in libro Psal-morum. Quum autem multa signa coram patribus ipsorũ facta essent, huius maxime meminerunt propter ventris tyrannidẽ, existimantes fore, vt ipsum quoq; ad simile signum faciendum irretirent, puta vt & se cibo satiaret. Sed õ obliuiosi ac ingrati, nõnne paulo ante panes & pisces ad fatietatem in loco deserto edistis? Simul quoque mihi hic obserua & adulationem ipsorum & inuidiam maliitiã. Neque enim dixerunt quod Moses illud fecisset signum, ne hunc deprimere viderentur si Mõsen ei compararent: neque quod deus ipsum edidisset, ne hunc deo æquarẽt: sed absolute dixerunt, Patres nostri comederunt manã in deserto. Quid ergo is qui disponit sermones suos in iudicio? **Psal. 111.** Non arguit eos, sed blãde respõdet. Oportet enim vt prædictum est, interdum quidem arguere, interdum verò dispenlatiue clementem esse.

Dixit ergo eis Iesus, Amen amen dico vobis: Non Moses dedit vobis panem de cælo, sed pater meus dat vobis panem de cælo. Quia putabant manna esse panem ab eo quod proprie cælum appellatur, eo quod scriptum esset, Panem de cælo dedit eis: corrigit erroneam eorum opinionem. Nã ibi scriptura ærem improprie vocauit cælum: quemadmodum etiã dicitur volucres cæli: Et rursum, In tonuit de cælo dominus. **Psa. 2. 17.** Ait ergo, Non Moses dedit tunc nationi vestræ panem qui proprie de cælo sit, sed pater meõ nũc dat vobis panẽ ab eo quod proprie cælum appellatur. Nam sicut pater proprie dicitur cælestis, ita & filius cælestis, & proprie panis,

Cap. 6. utpote cor hominis confirmans.

D *Eum qui verus est.* Siquidē ille panis figuratius erat, me inquit, præfigurans qui sum ipsa veritas. Quemadmodū enim ille de super descendens, eos qui participabāt pascebat ac roborabat, ita & ego: sed ille ab aere, ego autē à vero cælo: ille quidē corpora pascebat ac roborabat, ego vero animas. In sequentibus autem ponit generaliorē diffērentiam inter figuratiuum panem, & eum qui verus est.

Panis enim dei est qui de cælo descendit, & dat vitam mundo.

Propriè panis dei, siue diuinus est, qui vere de cælo descendit, & vitam æternam dat mundo credenti: quum ille vitā ad tempus daret, non mundo, sed solis Hebræis. Vitā autem æternam intellige non simpliciter, qua viuunt communiter omnes homines, sed beatam quæ erit in cōtinua requie.

E *Dixerunt ergo ad eum, Domine semper da nobis panem istum.* Adhuc sensibile intelligentes huiusmodi panē, præ vitis ingluuie hunc petebant, non semel, sed semper accipere. *At illis Iesus, Ego sum panis vitæ.* Panis viuificās, & qui dictum est, dat vitam æternam: nam ea proprie dicitur vita, quæ æterna est: quæ enim ad tempus durat non vita est, sed vitæ imago. Panem autem vitæ, suam vocat diuinitatem: siquidem ipsa panis est qui de cælo descendit. Tandē verò etiam corpus suum vocat panem.

Qui venit ad me non esuriat: & qui credit in me, non sitiet vnquā. Venit quispiam ad eum per fidē: ipsa enim est via ad illū. Non esuriet inquit, fame quæ ab infidelitate procedit, & non sitiet vnquam, siti quæ ab incredulitate nascitur, sed gratia diuina repletus, & ipse deinceps nullius indigebit, sed aliis potius necessaria subministrabit, docens ac erudiens illos.

Sed dixi vobis, quod & vidistis me, & non credidistis. Vidistis me, siue cognouistis quis ego sim, & à testimonio Ioānis, & à signis quæ edidi, & à testimonio scripturarum quas vobis aperui, sed voluntarie malum operantes non creditis. Quando autem hoc illis dixit? Verisimile quidem est hoc dictum esse, etsi scriptum non sit.

Omne quod dat mihi pater ad me veniet. Hoc sermone demōstrat quod pater adducit ei credentes. Siquidē dicit & Paulus,

Per quem vocati estis in societate filij eius. Ait ergo, **Cap. 6.** **A** **1. Cor. 1.** ne illud ad me veniet, quod dat mihi pater: hoc est, Omnis qui datus fuerit mihi à patre, omnis qui deductus ab eo fuerit, hic veniet ad me, hic credet in me, & non quilibet simpliciter. Inde autem confirmat quod vult pater vt credant in eū. Itaque qui in eū non credit, aduersatur de volūtati. Dat autem & pater filio ducens eos ad fidem eius: & filius patri, adducens eos ad illum per fidem. Verū si venit is ad filium qui datur à patre, culpa ergo carebit qui non venit, utpote nō datus à patre. Sed pater illos dat, in quibus præcedit bona voluntas: neque enim hæc per se facere potest vt credant, absente dei adminiculo, neque illud auxilium, nisi præsens sit & bona voluntas.

B *Et eum qui venit ad me non eiciam foras.* Neque hic, à mea familiaritate, neque ibi à regno cælorum: eum, qui non vt cunq̄, sed recto animo ad me venit.

Quia descendi de cælo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Non vt faciā volūtatem quæ mea est, siue propriam, neq; enim habeo propriam, sed volūtatem eius qui misit me, hoc est communem, quæ & mea est & filius, quorum sicut est vna diuinitas, ita est & vna voluntas. Descendit autem de cælo, secundum diuinitatem.

Hæc est autem voluntas eius qui misit me patris, ne quid perdam ex omnibus quæ dedit mihi sed resuscitem illi in nouissimo die. At qui omnes tūc resuscitabit, & qui salui erūt, & qui peribūt, tam fideles, quàm infideles. Sed resurrectionē hoc in loco **C** appellat eam quæ erit ad requiem, non quæ ad supplicium. Et ex his ostendit communem esse patris & filij voluntatem, vt omnes salui fiant: ob id nanque & ille misit, & hic aduenit: ille dat credentes, & hic seruat acceptos.

Hæc est autem voluntas eius qui misit me, vt omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam, & ego resuscitem illum in nouissimo die. Eūdem declarat sermonem, frequentius eum inducens, ne facile reiiciatur, & vt firmiter discant futurā esse resurrectionem, ac fidei quæ in ipsum est repensionē, spiritualiūque certaminum quæ hic tolerantur retributionem, quasi non sunt fruituri in præsentī vita, at saltem in futura. Omnis autem qui videt filium, oculis videlicet fidei, hoc est qui credit in eum.

Cap. 6. *Murmurabant ergo Iudæi de eo quod dixisset, Ego sum panis qui de celo descendit: & dicebant: Nonne hic est Iesus filius Ioseph, cuius nos patrem nominamus & matrem? quomodo ergo iste ait, De celo descendit? Quando panem dedit eis, implevitque ventrem, & prophetam esse dicebant, & regem creare volebant: ubi vero de cœlesti pane & spirituali cibo, vitæque eterna differuit, turbabantur, ac genus ipsius attenuabant, de quibus bene dixit Paulus: Quorum deus venter est. Nam sorgebant se indignari quod dixisset, De cœlo descendit: quum verius indignarentur quod rursum eos nō pauisset sicut sperauerant. Si enim ob illud indignati fuissent, interrogassent veritatem quomodo panis esset, quomodo de cœlo descēdisset? Christus autem non dixit, Non sum filius Ioseph, neque quicquam de genere suo docuit, sciens quod illi nondum audire poterant admirandum sui partum, & multo minus æternam sui generationem ac natiuitatem: ideo dispensatione de his rebus sermonem prætermisit, ne vno offendi culo sublato aliud excitaret.*

Respondit ergo Iesus & ait illis, Ne murmuraueritis inter vos. Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Accessum ad se dicit non qualemcumque: siquidem & illi, & multi alij ad ipsum veniebant: sed eum qui ex fide est. Quod autem dicit, hoc est: Merito non creditis mihi, neque enim attracti estis à patre, utpote indigni: nemo enim potest venire ad me, siue credere in me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Nam & superius dixit: Omne quod dat mihi pater ad me veniet: & illius dicti lege enarrationem, quum etiam ad propositum verbum conferat.

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Eum videlicet qui ad me venerit, vel in me crediderit. Rursum ergo repetens, Et ego resuscitabo eum, propriam demonstrat dignitatem, & per talium sermonum frequentiam, carpit illorum insensibilitatem.

Jerem. 31. *Scriptum est in prophetis: Et erunt omnes edocti à deo. Addidit hoc confirmans, quod pater illos attrahat qui ad se veniunt. Omnes, inquit, puta ad eum venientes, & in eum credentes ac volentes: siquidem nullum attrahit nolentem.*

Omnis ergo qui audivit à patre & didicit, venit ad me. Qui audivit intellectualem modo. Ne enim suspicaretur ipsi rudes

& crassi quòd sensuali modo audiat quisquam à patre, videns eum humano modo, ait:

Non quod patrem quispiam viderit. Ut sensibilibus ab eo audire possit: Deum enim nemo vidit vnquam.

Nisi is qui est à deo. Nisi is qui natus est à deo. Hoc enim nunc significat. Esse à deo. Et quare id non posuit manifestius? Propter illorum insensibilitatem: si enim quum dixisset, De cœlo descendit, offendiculum passus sunt, quidnam illis accidisset, si id etiam planius dixisset?

Hic vidit patrem. Utpote eiusdem naturæ, substantiæ, & scientiæ, & qui est in sinu patris. Atqui etiã spiritus sanctus videt eum, tanquam & ipse eiusdem naturæ, substantiæ & scientiæ, & qui est in patre: sed nondum tempus erat, ut de spiritu sancto doceret: nam qui de filio adhuc non crederant, nequaquam de spiritu sancto credidissent.

Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. Hoc etiam superius dixit, quum ait, Ut omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam.

Ego sum panis vitæ. Præterea & hoc in superioribus dixit. Est autem panis vitæ tanquam doctrina nutriens animas, vitæque conferuans, & hanc æternam. Paulatim autem hos adducit, ac leniter quæ ad diuinitatem suam spectant, aperit.

Patres vestri comederunt manna in deserto & mortui sunt. Quia in superioribus dixerant, Patres nostri manna comederunt in deserto, nunc comparisonem facit inter illud manna & hunc panem, qui videlicet de cœlo descendit, & est panis vitæ.

Et sic est panis qui de cœlo descendit, ut ex ipso edat aliquis & nō moriatur. Qui de cœlo descendit, ut nutriat, ac immortales reddat. Deinde sermonem explanat, & docet quis sit panem quem dicit

Ego sum panis vitæ. Semper viuens ac vitam præbens.

Qui de cœlo descendit. Quo ad diuinitatem. Superius quoque idem de seipso variis in locis dixit, iteratione excitans eos, ut interrogarent, quomodo esset panis viuus seu viuificans, & quonam modo de cœlo descendisset. Verum illi solam ventris curam spectantes, cætera omnia superflua ducebant, quemadmodum prædiximus.

Cap. 6.

D *Si quis comederit ex hoc pane, uiuet in aeternum.* Si quis doctrinae illius particeps fuerit. Nam qui eam participat, ex eo comedit: liquidem & ipsa cibus est animam nutries. Viuet in aeternū, siue semper, utpote nunquā moriturus morte animae: mors autem animae est separatio à deo, quæ admodū etiā mors corporis est ipsius ab anima separatio. nam ipsa anima corpus uiuificat, animā uero deus. Atqui plures perierūt qui doctrinae Christi fuerunt participes: sed illi tali participatione male vsi sunt: nunc autem de his est sermo, qui ea bene vsi sunt, non de illis qui eam prauorum cōmixtione dogmatum, aut cōuersionis prauitate corruerūt. Ostēdit ergo quod praestantiorē illis cibū tribuat, quam fuerit manna quod comederunt patres eorum in deserto: illi siquidem postquam comederunt mortui sunt: qui uero ex hoc edunt, uiuent in aeternum.

Nota.

Et panis quem ego dabo, caro mea est. Duobus modis Christus dicitur esse panis, secundum diuinitatē uidelicet & humanitatem. Postquam ergo docuit de modo qui secundum diuinitatem est, nunc etiam docet de modo qui est secundum humanitatem. Non autē dixit, *Quem do*, sed *Quem dabo*: daturus nāq; erat in ultima cœna, quando sumptum panē actis gratis fregit, deditque discipulis, & ait, *Accipite, comedite*: hoc est corpus meū. Quare ergo sexagesimū quartum caput euangelij secundum Matthæum: & ubi positū est, in remissionem peccatorum, lege totam enarrationē ac inuenies quomodo corpus eius sit panis.

Mat. 26.

F *Quam ego dabo pro mundi uita.* Dabo in mortem. Hic enim crucifixionem suam præsignat. Dicens autem, *Quam ego dabo*, utroneam fuisse significat huiusmodi passionem.

Decertabant ergo inter se Iudaei dicentes, Quomodo potest hic nobis dare carnem ad comedendum? Turbabantur non potentes sermōni credere, quod hoc impossibile uideretur. Nam quū omnia secundum naturā inquirerent, nihil quod supra naturam erat admittebant.

Sup. 3.

Dixit ergo eis Iesus, Amen amen dico uobis: nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitā in uobis. Illi quidem hoc impossibile iudicabant: ipse uero omnino possibile ostendit: neque id tantū, sed etiam necessarium: quod etiam fecit ad Nicodemum. Addit autem &

de sanguine, significans de pane ac poculo, quæ ut dictum est, daturus erat discipulis in ultima cœna. Rursus autem uitam dicit aeternam siue beatam.

Cap. 6.

Qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem habet uitam aeternam. Continue in sermone de sacramentis immoratur, rei necessitatem ostendens, puta quod hoc omnino fieri oporteat.

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Crebro sermone de uita & resurrectione repetit, cupiens eum menti auditorū imprimi. Quæ ergo variis in locis præmisimus, ea nunc in summam colligenda sunt. Ex quo omnes homines resuscitandi sunt, omnesque perpetuo uicturi: intelligere conuenit resurrectionem iustorum quidem, eam quæ erit in fruitione: peccatorum uero, quæ in supplicio. Rursum uitā aeternam iustorum, eam quæ erit in requie: peccatorum autem, quæ in tormentis.

Caro enim mea, uerus est cibus, & sanguis meus uerus est potus. Verus est cibus, siue aptissimus, utpote animam, quæ propriissima hominis pars est, nutries: & similiter de sanguine. Aut hoc dixit, confirmans quod non ænigmatice neq; parabolice loqueretur.

Qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. In me manet, unitur mihi per transumptionem & communicationem meæ carnis meique sanguinis, & unum corpus mecum efficitur, ac particeps uitæ quæ in me est: quod si ille in me est, utique & ego in illo.

Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem. Sicut qui semper uiuit pater, misit me, ita & ego immutabiliter uiuo, eo quod à uiuente patre natus sum.

In cognitionem nos inducit quod principium habeat, & non sit absque principio sicut pater. Aut etiam alio modo: Propter patrem, id est, quia pater uiuit: nisi enim ille uiueret, neque ego uiuerem: quia uero ille uiuit, & ego uiuo: & nisi ille haberet quaecumque habet, neque ego haberem quaecumque habeo. Siquidem nobis omnia sunt eadē, exceptis personalibus proprietatibus.

Et qui edit me, ipse quoque uiuet propter me. Quemadmodum ego uiuo, quia natus sum à uiuente patre, ita & qui edit me, ipse quoque uiuet, eo quod me qui uita sum ederit, uitamque participauerit.

D *Hic est panis qui de cælo descendit. Hic, puta qui vitam præstat sempiternam.*

Non sicut comederunt patres vestri manna & mortui sunt. Nō mortui sunt qui illum ederunt, videlicet sicut patres vestri comederunt manna & mortui sunt. Verū sicut hi qui manna illud comederunt, carne mortui sunt, ita & qui panem hunc edunt, carne moriuntur. Sed hi soli quum in spe vitæ æternæ moriantur, non videntur mori, sed obdormire.

Qui edūt hunc panem vivet in æternum. Merito sermoni de pane ac de vita immoratus est, sciens illum quidem necessarium, hanc vero dulcem hominibus: panem sane corporalem corporalibus, spirituale autem spiritualibus: similiter & vitam corporalem corporalibus, spiritualementem vero spiritualibus.

F *Et ac loquutus est in synagoga docens in Capernaum. Multi ergo ex discipulis eius his auditis dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Durus est, hoc est, ægre admitti potest: Hic sermo, puta de ipso comedendo: quis illū potest admittere? Qui vero hoc dicebant, è discipulis quidem eius erāt, nō tamen è duodecim, sed è septuaginta. Quidam vero ex his fuisse aiunt, qui aliās ab eo edocti erant: nam & alij multi frequenter sequebantur illum. Qui ergo descensuri erant, sibi scilicet patrociniabantur, quum potius conuenienti tempore remansisse oportuerit ac obedisse in eo quod difficile videbatur, & non desperasse: nam ita duodecim illi fecerunt. Candidi siquidem discipuli est, omnia quæ iubet præceptor absque curiositate excipere, & vbi sese offert oportunitas, verecunde de his interrogare, quæ eius excedunt intelligentiam.*

Sciens autem Iesus quod de hoc murmurarent discipuli, ait illis, Hoc vobis est offendiculum? Sane & hoc diuinitatem eius demōstrabat, puta quæ apud illos occulta erāt ferre in medium: nam occulte apud se murmurauerant.

Si ergo videritis filium hominis eo ascendentem vbi prius erat. Deficit, Quid dicetis? Loquitur autem de futura sui in cælum assumptione. Ascendentem, quō ad humanitatem: vbi prius erat quō ad diuinitatem. Qui enim potest hanc carnem reddere cœlestem, potest vtiq̄e & ipsam cibum hominum efficere.

Spiritus est qui viuificat: caro non prodest quicquam. Spiritum **Cap. 6.** nūc vocat intellectum spiritualem eorum quæ dicta sunt. **A** Similiter & carnem, intelligere ea carnaliter: nō enim de carne ipsius quæ viuificat nūc sermo est. Ait ergo, hæc spiritualiter intelligere vitam præbet quam supra dixi: carnaliter vero ea intelligere, non prodest quicquam.

Verba quæ ego loquor vobis spiritus & vita sunt. Spiritualia & viuifica sunt: oportet nāque non simpliciter ea intueri, id enim est carnaliter intelligere, sed aliud quippiam imaginari, & interioribus oculis ea aspiciere tāquam mysteria, nam hoc est, spiritualiter intelligere.

Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Noverat enim ab initio Iesus qui essent qui non crederent, & quis traditurus esset ipsum. Non solum præscientiam, sed & clementiam suam ostendit: quia non à tempore quo murmurare cœperunt, verum **B** etiā ab initio cognoscebat credentes, & tamen omnes pariter docebat.

Et dicebat, Propterea dixi vobis, quod nullus potest venire ad me, nisi datum fuerit ei à patre meo. Propterea, quia videlicet sunt quidam qui non credunt. Continue autem deum patrem suum nominat, docens quod non sit filius Ioseph, sicut illi putabant.

Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retrorsum, & iam non cum eo ambulabant. Ex hoc, id est, ab eo tempore abierunt retrorsum, hoc est, abscessi sunt ab eo, qui videlicet antea murmurabant. Retrorsum autem intellige mihi ad vitam priorem, ad quam reuersi sunt.

Ait ergo Iesus ad duodecim, Num & vos vultis abire? Nō dixit, Abite & vos: nam id repellētis esset, sed blande interrogauit, ostendens sibi opus non esse ministerio illorum, neque se circumducere illos ad ostentationem, quodq̄; nullum velit inuitum retinere. Sed neque ægre tulit aut redarguit illos qui retrorsum abierāt, veluti facere solemus, ducentes huiusmodi factam, contemptum aut iniuriam: quia omnia gloriæ amore facimus.

Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine ad quem abibimus? Petrus fratrum amator, p̄ fratribus omnibus respondet, Domine ad quem abibimus? vehementem erga illum amorē demonstrans, quōd videlicet neminē habeant quæ ei præ-

Cap. 7. D ponant, non parentes, non cognatos, non amicos, & vt semel dicam, ac in eum inter omnes. Deinde ne hoc dixisse videatur quasi non sit qui eos suscipiat, subiunxit.

Verba vite eterne habes. Verba quæ vitam concilient æternam. Vides quod verba non erant quæ præbuerant offendiculum, sed auditorum segnitias: & quia carnaliter ea intelligebant, non spiritualiter. Consequens etenim ac necessarium fuerat, vt illa dicerentur propter Iudæorum de manna sermonem. Oportuit autem auditores aut spiritualiter ea intelligere, aut si id necdum poterant, his primum susceptis, postmodum de his diligenter interrogare.

Mat. 16. E *Et nos credidim⁹ & cognouim⁹ quod tu sis Christus filius dei viui.* Tricesimo tertio iuxta Matthæum capite dixit idem, Tu es Christus filius dei viui. Sed tunc quidem Christus illud beatorum prædicauit propter causam ibi dictam: nunc vero quia communiter dixit, Nos credidimus. & cognouimus, separatur ab illis Iscariotem tanquam iam fluctuantem.

Respondit eis, Nonne ego vos duodecim elegi? Hoc interrogatiue legendum est.

Et vnus ex vobis diabolus est. Dicebat autem Iudum Simonis Iscarioten: nam hic traditurus erat eum, quum esset vnus ex duodecim. Nunc ego vos, inquit, duodecim elegi: & tamen vnus ex vobis in nullo mea adiutus electione, vt pote liberum habens arbitrium ad virtutem & vitium, diabolus est, siue diabolus, & diaboli minister. Significat itaque in voluntate ac electione hominis situm esse vt saluetur aut pereat.

F vero diabolus hoc in loco intellexerunt insidiatorum. Nihil ergo nouum quod Iudas quum eligeretur bonam habuerit voluntatem, postea autem sit immutatus, tanquam libero vsu arbitrio.

Cap. 7. *Et versabatur Iesus post hæc in Galilæa: non enim poterat in Iudæa versari, quia querebant eum Iudæi interficere.* Non enim poterat, id est, non erat securus vt versaretur in Iudæa: tanquam de homine enim hoc dixit euangelista: nam sicut homo nunc formidat, non mortem fugiens, sed homicidis parrens, & quia tempus suæ passionis nondum aduenerat. Siquidem oportebat eum interdum quidem manere in ex parte innoxiam, vt pote deum, quandoque vero tanquam hominem dispensatorie cedere.

Erant autem in proximo dies festus Iudæorum Scenopegia. Hic celebrabatur in memoriam diei quo primum Moses diuinum fixit tentorium, quod à Beseleel fabricatum est.

Dixerunt ergo illi fratres eius. Filij Ioseph, qui adoptione pater eius erat.

Transi hinc & vade in Iudæam, vt & discipuli tui videant operatua que tu facis. Fingunt quidem de bonis suadere tanquam cognati & amici familiares, finis vero eorum prauus erat, ab inuidia procedens: conabantur siquidem illum in Iudæam pellicere, vt ab illis occideretur qui eum querebant interficere. Causam autem prætexebant, quod oporteret discipulos quoque eius qui ibi erant, siue turbas quæ illum in Iudæa sequebatur, intueri signa quæ ipse ederet.